

平成27年度 入札契約執行状況(平成28年3月末)

1 一般競争入札の実施状況	P1
2 発注部門別平均落札率の状況	P1~P2
3 入札方式別平均落札率の状況	P3
【参考資料】	
○平成27年度部門別入札・契約実績(発注3部関係・工事)	P4
○平成27年度発注機関別入札・契約実績(工事)	P5
○平成27年度部門別入札・契約実績(発注3部関係・委託)	P6
○平成27年度発注機関別入札・契約実績(委託)	P7
○年度別推移	
1 多様な入札方式の実施状況(発注3部関係・工事)	P8
2 発注部門別平均落札率の状況	P8~9
3 入札方式別平均落札率の状況(発注3部関係・工事)	P9
4 年間発注額等(当初契約ベース)の状況	P10
4 最低制限価格等の同価落札の状況について	P11~P12

※ 以下のデータは、すべて年度ベースのデータ

1 一般競争入札の実施状況【工事】

平成27年度年間において、発注3部の実施率は80.3%で、平成26年度実績に比べ、2.2%下落。その他部門を含めた全体でも、1.9%下落。（表-1）

* 発注3部～農政部(農政)、水産林務部(水産・林務)、建設部(建築・土木)

表-1

[発注3部関係]

(件数ベース、%)

区分	農政	水産	林務	建築	土木	合計	前年比
27年度	99.4	100.0	99.1	100.0	72.1	80.3	▲2.2
26年度	98.2	100.0	97.6	99.4	75.7	82.5	

[その他]

区分	本庁 (出先を含む)	振興局等	企業局	教育庁	北海道警察	合計	前年比
27年度	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.9
26年度	93.5	87.5	100.0	100.0	100.0	99.1	

[全体]

区分	全体計	前年比
27年度	82.0	▲1.9
26年度	83.9	

2 発注部門別平均落札率の状況

【工事】

平成27年度発注3部の競争入札の平均落札率は93.9%で、昨年度に比べると、0.7%下落。また、その他部門を含めた全体の落札率でも、0.8%下落。（表-2）

表-2

[発注3部関係]

(単位:%)

区分	農政	水産	林務	建築	土木	合計	前年比
27年度	95.1	96.6	96.3	95.3	93.2	93.9	▲0.7
26年度	95.4	96.6	96.8	95.7	94.0	94.6	

[その他]

区分	本庁 (出先を含む)	振興局等	企業局	教育庁	北海道警察	合計	前年比
27年度	93.8	96.3	94.8	95.9	89.9	90.9	▲0.8
26年度	94.7	94.6	94.8	95.7	90.0	91.7	

[全体]

区 分	全体計	前年比
27年度	93.6	▲0.8
26年度	94.4	

(参考)過去の落札率の推移

区 分	20年度	21年度	22年度	23年度	24年度	25年度
全体計	91.4	93.2	93.2	93.0	93.5	94.5

注)平成21年度は、最低制限価格に係る設定基準を2回改正

【委託】

発注3部の平均落札率は92.5%で、平成26年度実績に比べると0.3%下落。

また、その他の部門を含めた平均落札率でも、0.4%下落。(表-3)

表-3

[発注3部関係]

(単位:%)

区 分	農 政	水 産	林 務	建 築	土 木	合 計	前年比
27年度	92.6	81.8	93.4	82.4	92.8	92.5	▲0.3
26年度	92.9	77.2	93.4	88.1	92.9	92.8	

[その他]

区 分	本 庁 (出先を含む)	振興局等	企業局	教育庁	北海道警察	合 計	前年比
27年度	86.1	83.5	82.1	85.7	91.3	87.0	▲1.3
26年度	88.3	87.7	82.9	92.8	90.4	88.3	

[全体]

区 分	全体計	前年比
27年度	92.4	▲0.4
26年度	92.8	

(参考)過去の落札率の推移

区 分	20年度	21年度	22年度	23年度	24年度	25年度
全体計	91.8	91.3	92.1	92.0	92.4	92.7

注)平成22年度は、最低制限価格に係る設定基準を改正

3 入札方式別平均落札率の状況【工事】

一般競争入札における平均落札率は94.0%で、平成26年度実績に比べ、0.5%下落。
指名競争入札における落札率においては92.2%で、1.3%下落。

(表-4)

表-4

[一般競争入札]

(単位:%)

区分	年度	落札率		総合評価		通常	
			前年比		前年比		前年比
発注3部	27年度	94.3	▲0.5	94.1	▲0.7	94.4	▲0.5
	26年度	94.8		94.8		94.9	
その他	27年度	90.9	▲0.8	—	—	90.9	▲0.8
	26年度	91.7		—		91.7	
全体	27年度	94.0	▲0.5	94.1	▲0.7	93.9	▲0.5
	26年度	94.5		94.8		94.4	

[指名競争入札]

(単位:%)

区分	年度	落札率		総合評価		通常	
			前年比		前年比		前年比
発注3部	27年度	92.2	▲1.3	—	—	92.2	▲1.3
	26年度	93.5		—		93.5	
その他	27年度	—	—	—	—	—	—
	26年度	94.9		—		94.9	
合計	27年度	92.2	▲1.3	—	—	92.2	▲1.3
	26年度	93.5		—		93.5	

平成27年度部門別入札・契約実績（発注3部関係、平成28年3月末）
（落札率ベース）

【工事】

（単位：件、％）

区分	農政	水産	林務	建築	土木	合計	
条件付 一般競争入札				2 1.2%	1 0.0%	3 0.09%	
	[]	[]	[]	[93.1%]	[90.3%]	[92.1%]	
うち総合評価				2 100.0%	1 100.0%	3 100.0%	
	[]	[]	[]	[93.1%]	[90.3%]	[92.1%]	
うち通常							
	[]	[]	[]	[]	[]	[]	
制限付 一般競争入札	498 99.4%	57 100.0%	316 99.1%	161 98.8%	1,752 72.1%	2,784 80.2%	
	[95.2%]	[96.6%]	[96.3%]	[95.3%]	[93.5%]	[94.3%]	
うち総合評価	212 42.6%	3 5.3%	21 6.6%	64 39.8%	518 29.6%	818 29.4%	
	[94.9%]	[97.3%]	[97.5%]	[95.8%]	[93.4%]	[94.1%]	
うち通常	286 57.4%	54 94.7%	295 93.4%	97 60.2%	1,234 70.4%	1,966 70.6%	
	[95.3%]	[96.5%]	[96.2%]	[95.0%]	[93.6%]	[94.4%]	
一般競争入札 小計	498 99.4%	57 100.0%	316 99.1%	163 100.0%	1,753 72.1%	2,787 80.3%	
	[95.2%]	[96.6%]	[96.3%]	[95.3%]	[93.5%]	[94.3%]	
うち総合評価	212 42.6%	3 5.3%	21 6.6%	66 40.5%	519 29.6%	821 29.5%	
	[94.9%]	[97.3%]	[97.5%]	[95.7%]	[93.4%]	[94.1%]	
うち通常	286 57.4%	54 94.7%	295 93.4%	97 59.5%	1,234 70.4%	1,966 70.5%	
	[95.3%]	[96.5%]	[96.2%]	[95.0%]	[93.6%]	[94.4%]	
指名競争入札	3 0.6%		3 0.9%		677 27.9%	683 19.7%	
	[89.9%]	[]	[96.6%]	[]	[92.2%]	[92.2%]	
うち総合評価							
	[/]	[/]	[/]	[/]	[/]	[/]	
うち通常	3 100.0%		3 100.0%		677 100.0%	683 100.0%	
	[89.9%]	[]	[96.6%]	[]	[92.2%]	[92.2%]	
計 （競争入札）	501 95.1%	57 96.6%	319 96.3%	163 95.3%	2,430 93.2%	3,470 93.9%	
	[95.1%]	[96.6%]	[96.3%]	[95.3%]	[93.2%]	[93.9%]	
うち総合評価	212 42.3%	3 5.3%	21 6.6%	66 40.5%	519 21.4%	821 23.7%	
	[94.9%]	[97.3%]	[97.5%]	[95.7%]	[93.4%]	[94.1%]	
うち通常	289 57.7%	54 94.7%	298 93.4%	97 59.5%	1,911 78.6%	2,649 76.3%	
	[95.3%]	[96.5%]	[96.2%]	[95.0%]	[93.1%]	[93.8%]	
随意契約	29		1		39	69	
合計	530	57	320	163	2,469	3,539	
26年度 （参考）	競争入札件数	503	76	334	171	2,552	3,636
	一般競争入札件数	494	76	326	170	1,933	2,999
	一般競争入札実施状況	98.2%	100.0%	97.6%	99.4%	75.7%	82.5%
	平均落札率	[95.4%]	[96.6%]	[96.8%]	[95.7%]	[94.0%]	[94.6%]

注) 上段は、発注件数。

中段の斜体は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による発注件数の割合(%)

「うち総合評価」、「うち通常」欄の上段斜体は当該入札方式に対する割合(%)。

下段は、平均落札率(%)

平成27年度部門別入札・契約実績（発注3部関係、平成28年3月末）
（落札率ベース）

【委託】

（単位：件、％）

区分	農政	水産	林務	建築	土木	合計	
条件付 一般競争入札	[]	[]	[]	[]	[]	[]	
制限付 一般競争入札	[]	[]	[]	[]	[]	[]	
地域限定型 一般競争入札	53 <i>8.0%</i> [89.9%]	4 <i>16.0%</i> [92.8%]	[]	[]	61 <i>1.7%</i> [90.3%]	118 <i>2.7%</i> [90.2%]	
一般競争入札 小計	53 <i>8.0%</i> [89.9%]	4 <i>16.0%</i> [92.8%]	[]	[]	61 <i>1.7%</i> [90.3%]	118 <i>2.7%</i> [90.2%]	
公募型 指名競争入札	2 <i>0.3%</i> [91.1%]	[]	[]	[]	[]	2 <i>0.05%</i> [91.1%]	
指名競争入札	606 <i>91.7%</i> [92.9%]	21 <i>84.0%</i> [79.7%]	90 <i>100.0%</i> [93.4%]	111 <i>100.0%</i> [82.4%]	3,466 <i>98.3%</i> [92.8%]	4,294 <i>97.3%</i> [92.5%]	
計 (競争入札)	661 [92.6%]	25 [81.8%]	90 [93.4%]	111 [82.4%]	3,527 [92.8%]	4,414 [92.5%]	
随意契約	133		1	23	193	350	
合計	794	25	91	134	3,720	4,764	
26年度 (参考)	競争入札件数	703	9	164	103	3,888	4,867
	一般競争入札件数	36				13	49
	一般競争入札実施状況	<i>5.1%</i>	<i>0.0%</i>	<i>0.0%</i>	<i>0.0%</i>	<i>0.3%</i>	<i>1.0%</i>
	平均落札率	[92.9%]	[77.2%]	[93.4%]	[88.1%]	[92.9%]	[92.8%]

注) 上段は、発注件数。

中段の斜体は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による発注件数の割合(%)

「うち総合評価」、「うち通常」欄の上段斜体は当該入札方式に対する割合(%)。

下段は、平均落札率(%)

平成27年度発注機関別入札・契約実績（平成28年3月末）【委託】

（落札率ベース）

（単位：件、％）

発注機関	条件付一般		制限付一般		地域限定型		公募型		指名競争		計		随契	合計
	件数	落札率	件数	落札率	件数	落札率	件数	落札率	件数	落札率	件数	落札率	件数	件数
総合振興局・振興局 【産業振興部】	空知				34	93.2			200	92.9	234	93.0	49	283
	石狩								28	91.4	28	91.4	8	36
	後志				2	80.8			25	92.3	27	91.5	6	33
	胆振								39	93.5	39	93.5	5	44
	日高				6	94.1			25	92.5	31	92.8	2	33
	渡島				6	83.4			18	89.7	24	88.1	8	32
	桧山								16	90.7	16	90.7	2	18
	上川				3	92.3			80	93.2	83	93.2	22	105
	留萌								23	90.9	23	90.9	2	25
	宗谷				1	90.2			19	92.3	20	92.2	2	22
	オホーツク				4	75.0			86	92.6	90	91.8	8	98
	十勝				1	73.6	2	91.1	80	91.7	83	91.4	17	100
	釧路								25	93.5	25	93.5		25
	根室								30	93.1	30	93.1	2	32
計					57	90.1	2	91.1	694	92.5	753	92.3	133	886
総合振興局・振興局 【建設管理部】	札幌				12	88.4			488	91.3	500	91.3	41	541
	小樽				8	86.4			272	91.0	280	90.9	14	294
	室蘭				10	92.7			430	92.9	440	92.9	26	466
	函館				8	91.3			472	93.5	480	93.5	16	496
	旭川				4	92.0			393	93.4	397	93.4	18	415
	留萌				2	91.7			181	92.9	183	92.9	13	196
	稚内				3	92.7			167	93.2	170	93.2	16	186
	網走				6	89.7			339	93.4	345	93.3	19	364
	帯広				3	91.6			415	93.6	418	93.6	14	432
	釧路				5	91.1			309	93.1	314	93.1	16	330
	計				61	90.3			3,466	92.8	3,527	92.8	193	3,720
建築局								111	82.4	111	82.4	23	134	
総合振興局・振興局 【森林室】	空知								4	93.2	4	93.2		4
	石狩													
	後志													
	胆振								2	92.6	2	92.6		2
	日高								3	95.2	3	95.2		3
	渡島・東部								1	91.0	1	91.0		1
	渡島・西部								5	93.2	5	93.2		5
	上川・南部								1	90.4	1	90.4	1	2
	上川・北部								1	92.8	1	92.8		1
	留萌													
	オホーツク・東部													
	オホーツク・西部								1	93.2	1	93.2		1
	十勝								3	93.9	3	93.9		3
	釧路								2	95.7	2	95.7		2
計								23	93.5	23	93.5	1	24	
発注3部関係計					118	90.2	2	91.1	4,294	92.5	4,414	92.5	350	4,764
本庁	農政部													
	総務部								9	86.1	9	86.1		9
	計								9	86.1	9	86.1		9
総合振興局・振興局 【その他】	空知													
	石狩				1	97.2					1	97.2		1
	後志													
	胆振				2	84.5					2	84.5		2
	日高													
	渡島								2	82.3	2	82.3		2
	桧山													
	上川													
	留萌													
	宗谷													
	オホーツク				3	79.0					3	79.0	1	4
	十勝												1	1
釧路												1	1	
根室														
計					6	83.9			2	82.3	8	83.5	3	11
企業局					4	82.1					4	82.1		4
教育庁					1	99.4			9	84.2	10	85.7	1	11
北海道警察					16	91.3					16	91.3		16
その他計					27	88.6			20	84.9	47	87.0	4	51
合 計					145	89.9	2	91.1	4,314	92.5	4,461	92.4	354	4,815

※「総合振興局・振興局【産業振興部】」欄は、調整（農村振興）課、水産課（室）及び林務課分を計上しています。

○ 年度別推移

1 多様な入札方式の実施状況(発注3部関係・工事)

(件数ベース、%)

区 分	農 政	水 産	林 務	建 築	土 木	合 計
27年度	99.4	100.0	99.1	100.0	72.1	80.3
26年度	98.2	100.0	97.6	99.4	75.7	82.5
25年度	97.7	100.0	99.5	100.0	72.5	81.2
24年度	99.4	100.0	98.3	100.0	68.4	77.4
23年度	99.3	98.3	99.1	100.0	70.5	77.8
22年度	98.5	100.0	96.7	100.0	73.1	80.0
21年度	96.8	97.8	95.7	100.0	76.9	82.8
20年度	95.4	100.0	91.0	97.1	74.3	79.6
19年度	77.7	98.7	83.2	78.1	66.8	70.6
18年度	69.6	91.6	71.4	76.8	60.0	63.8
15年度	42.1	97.9	53.0	31.1	31.8	36.7

※多様な入札方式～次頁3の区分に掲げる入札方式のうち、指名競争を除く入札方式。

2 発注部門別平均落札率の状況

【工事】

[発注3部関係]

(単位:%)

区 分	農 政	水 産	林 務	建 築	土 木	合 計
27年度	95.1	96.6	96.3	95.3	93.2	93.9
26年度	95.4	96.6	96.8	95.7	94.0	94.6
25年度	95.3	96.0	96.7	95.3	94.3	94.8
24年度	93.9	96.0	94.8	94.7	93.3	93.6
23年度	93.2	96.0	94.0	94.9	92.9	93.1
22年度	93.1	95.8	94.1	93.4	93.3	93.4
21年度	92.3	95.3	94.8	92.4	93.4	93.4
20年度	91.0	95.2	91.8	91.1	91.7	91.6
19年度	90.9	95.2	93.1	90.4	93.1	92.7
18年度	91.5	96.3	92.9	92.3	93.4	93.1
15年度	94.7	97.2	96.0	95.2	95.7	95.3

[その他]

(単位:%)

区 分	本 庁 (出先を含む)	振興局等	企業局	教育庁	北海道警察	合 計	全体計
27年度	93.8	96.3	94.8	95.9	88.9	90.9	93.6
26年度	94.7	94.6	94.8	95.7	90.0	91.7	94.4
25年度	95.8	95.7	93.9	96.1	89.9	91.7	94.5
24年度	96.9	95.3	94.1	94.8	90.1	91.5	93.5
23年度	97.9	94.9	93.1	93.8	89.9	90.8	93.0
22年度	90.8	94.1	92.9	95.3	89.9	91.3	93.2
21年度	93.6	95.0	93.9	94.6	90.2	91.8	93.2
20年度	88.6	92.0	91.8	90.3	87.6	88.8	91.4
19年度	90.4	88.0	89.1	89.5	80.1	82.4	91.9
18年度	89.7	90.8	87.5	88.0	79.0	81.8	92.1
15年度	90.6	86.1	88.5	90.6	89.5	89.4	94.9

【委託】

[発注3部関係] (単位:%)

区 分	農 政	水 産	林 務	建 築	土 木	合 計
27年度	92.6	81.8	93.4	82.4	92.8	92.5
26年度	92.9	77.2	93.4	88.1	92.9	92.8
25年度	92.8	76.4	93.6	87.9	92.9	92.8
24年度	92.3	76.8	92.7	85.0	92.7	92.4
23年度	91.6	76.3	92.1	84.5	92.4	92.1
22年度	91.5	78.0	92.3	85.9	92.4	92.1
21年度	91.4	66.5	90.7	78.8	92.1	91.4
20年度	91.1	77.0	90.1	82.8	92.3	91.8
19年度	91.8	62.2	92.7	86.7	93.3	92.7
18年度	91.7	71.4	92.8	84.8	93.8	93.1
15年度	93.0	78.3	94.2	86.7	94.1	93.5

[その他] (単位:%)

区 分	本 庁 (出先を含む)	振興局等	企業局	教育庁	北海道警察	合 計	全体計
27年度	86.1	83.5	82.1	85.7	91.3	87.0	92.4
26年度	88.3	87.7	82.9	92.8	90.4	88.3	92.8
25年度	81.0	91.2	79.6	88.0	85.1	86.6	92.7
24年度	—	86.0	83.7	83.3	83.1	83.4	92.4
23年度	—	—	81.9	80.7	87.7	82.2	92.0
22年度	—	71.4	81.8	80.7	93.3	83.4	92.1
21年度	90.8	83.9	77.0	70.1	82.4	77.3	91.3
20年度	88.0	80.3	90.0	76.2	79.5	79.8	91.8
19年度	68.5	65.5	75.0	84.8	88.4	78.9	92.6
18年度	68.5	73.2	80.3	87.4	71.2	77.7	93.0
15年度	70.5	81.9	73.1	81.5	84.6	81.3	93.4

3 入札方式別平均落札率の状況(発注3部関係・工事)

(単位:%)

区 分	一般競争	地域限定	公募型	簡易公募	工事希望	小 計	指名競争	計
27年度	94.3	—	—	—	—	94.3	92.2	93.9
26年度	94.8	—	—	—	—	94.8	93.5	94.6
25年度	94.9	—	—	—	—	94.9	94.1	94.8
24年度	93.7	—	—	—	—	93.7	93.5	93.6
23年度	93.1	—	—	—	—	93.1	93.3	93.1
22年度	93.2	—	—	—	—	93.2	94.0	93.4
21年度	93.1	—	—	—	—	93.1	94.5	93.4
20年度	91.2	—	—	89.7	—	91.2	93.2	91.6
19年度	93.2	90.9	93.4	92.2	—	92.2	94.0	92.7
18年度	90.1	90.6	94.2	92.6	93.1	92.4	94.1	93.1
15年度	96.6	90.6	96.6	95.8	96.5	95.1	95.5	95.3

4 年間発注額等(当初契約ベース)の状況

【工事】(予定価格250万円以下の案件を除く。)

[発注3部関係]

(単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	22年度比	落札金額	件数	前年比	22年度比
27年度	178,300,753	79.2%	76.9%	168,553,806	3,539	94.4%	69.2%
26年度	225,155,648	99.8%	97.1%	213,752,644	3,749	91.3%	73.3%
25年度	225,559,718	111.7%	97.3%	214,279,955	4,107	94.8%	80.3%
24年度	201,948,163	106.0%	87.1%	189,196,409	4,330	95.3%	84.7%
23年度	190,501,942	82.2%	82.2%	177,947,885	4,544	88.9%	88.9%
22年度	231,783,676	—	—	215,331,165	5,112	—	—

[その他]

(単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	22年度比	落札金額	件数	前年比	22年度比
27年度	7,907,154	120.7%	75.9%	7,325,241	334	92.8%	83.9%
26年度	6,548,554	82.9%	62.8%	6,021,242	360	98.1%	90.5%
25年度	7,899,172	156.1%	75.8%	7,286,521	367	118.8%	92.2%
24年度	5,061,593	77.9%	48.6%	4,616,590	309	87.5%	77.6%
23年度	6,496,829	62.3%	62.3%	5,916,830	353	88.7%	88.7%
22年度	10,421,108	—	—	9,236,138	398	—	—

【委託】(予定価格100万円以下の案件を除く。)

[発注3部関係]

(単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	22年度比	落札金額	件数	前年比	22年度比
27年度	35,990,888	89.6%	103.1%	33,442,770	4,764	91.2%	86.9%
26年度	40,157,649	94.7%	115.1%	37,481,538	5,222	90.6%	95.2%
25年度	42,407,306	112.4%	121.5%	39,573,063	5,763	105.1%	105.1%
24年度	37,742,982	117.5%	108.2%	35,111,735	5,485	108.7%	100.0%
23年度	32,118,550	92.0%	92.0%	29,788,693	5,044	92.0%	92.0%
22年度	34,893,417	—	—	32,326,360	5,485	—	—

[その他]

(単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	22年度比	落札金額	件数	前年比	22年度比
27年度	667,374	313.0%	322.3%	560,283	51	141.7%	124.4%
26年度	213,251	93.6%	103.0%	180,103	36	69.2%	87.8%
25年度	227,862	166.6%	110.0%	192,711	52	185.7%	126.8%
24年度	136,753	64.3%	66.0%	113,060	28	121.7%	68.3%
23年度	212,780	102.8%	102.8%	173,569	23	56.1%	56.1%
22年度	207,070	—	—	179,098	41	—	—

4 最低制限価格等と同価落札の状況について

平成27年度において、最低制限価格等と同価で落札となった件数は575件で、平成26年度と比べると65件増加。契約件数に占める割合でも、2.6%増加。

また、最低制限価格等と千円差以内の金額で落札した件数は620件で、平成26年度と比較すると、101件増加。契約件数に占める割合でも、3.7%増加。

【工種別】

〔参考〕千円差以内の落札状況

発注機関	平成26年度			平成27年度			増減			平成26年度		平成27年度		増減	
	契約件数 d	同価落札		契約件数 d	同価落札		契約件数 g=(d-a)	同価落札		l	割合 m=(l/d)	l	割合 m=(l/d)	n=(l-j)	割合 o=(m-k)
		e	f=(e/d)		e	f=(e/d)		h=(e-b)	i=(f-c)		割合 m=(l/d)		割合 o=(m-k)		
一般土木工事	1,865	252	13.5%	1,778	298	16.8%	△ 87	46	3.3	260	13.9%	324	18.2%	64	4.3
舗装工事	456	59	12.9%	429	78	18.2%	△ 27	19	5.3	59	12.9%	87	20.3%	28	7.4
鋼橋上部工事	33	21	63.6%	26	15	57.7%	△ 7	△ 6	△ 5.9	19	57.6%	15	57.7%	△ 4	0.1
建築工事	91			89			△ 2					1	1.1%	1	1.1
電気工事	143			142	2	1.4%	△ 1	2	1.4			4	2.8%	4	2.8
管工事	53			55				2							
塗装工事	118	105	89.0%	109	105	96.3%	△ 9		7.3	105	89.0%	107	98.2%	2	9.2
道路標識設置工事	2	1	50.0%				△ 2	△ 1		1	50.0%			△ 1	
機械器具設置工事	36	4	11.1%	41	4	9.8%	5		△ 1.3	4	11.1%	4	9.8%		△ 1.3
造園工事	25	12	48.0%	24	12	50.0%	△ 1		2.0	12	48.0%	12	50.0%		2.0
農業土木工事	519	55	10.6%	471	58	12.3%	△ 48	3	1.7	58	11.2%	60	12.7%	2	1.5
水産土木工事	76			56			△ 20								
森林土木工事	332	1	0.3%	319	3	0.9%	△ 13	2	0.6	1	0.3%	6	1.9%	5	1.6
計	3,749	510	13.6%	3,539	575	16.2%	△ 210	65	2.6	519	13.8%	620	17.5%	101	3.7

注) 本表の件数は、同価落札を含む件数である。

○平成23年度からの同価落札状況

年度別	契約件数	同価落札	
		割合	
平成23年度	4,544	673	14.8%
平成24年度	4,330	596	13.8%
平成25年度	4,101	411	10.0%
平成26年度	3,749	510	13.6%
平成27年度	3,539	575	16.2%

(前年度との増減)



契約件数	同価落札	
	割合	
—	—	—
△ 214	△ 77	△ 1.0
△ 229	△ 185	△ 3.8
△ 352	99	3.6
△ 210	65	2.6

〔参考〕

千円差以内の落札状況	
割合	
737	16.2%
642	14.8%
434	10.6%
519	13.8%
620	17.5%

(前年度との増減)



千円差以内の落札状況	
割合	
—	—
△ 95	△ 1.4
△ 208	△ 4.2
85	3.2
101	3.7

【発注機関別】

〔参考〕千円差以内の落札状況

発注機関	平成26年度			平成27年度			増 減			平成26年度		平成27年度		増 減		
	契約件数 a	同価落札		契約件数 d	同価落札		契約件数 g=(d-a)	同価落札		j	割合	l	割合	n=(l-j)	割合	
		b	c=(b/a)		e	f=(e/d)		h=(e-b)	i=(f-c)		k=(j/a)		m=(l/d)		o=(m-k)	
総合振興局・振興局【産業振興部】	空 知	180	2	1.1%	178	3	1.7%	△ 2	1	0.6	3	1.7%	4	2.2%	1	0.5
	石 狩	37	1	2.7%	24	1	4.2%	△ 13		1.5	1	2.7%	1	4.2%		1.5
	後 志	42			28			△ 14								
	胆 振	44			36	2	5.6%	△ 8	2	5.6			2	5.6%	2	5.6
	日 高	44	1	2.3%	35	2	5.7%	△ 9	1	3.4			3	8.6%	3	8.6
	渡 島	56	1	1.8%	41	1	2.4%	△ 15		0.6			1	2.4%	1	2.4
	檜 山	36			32			△ 4								
	上 川	74	1	1.4%	95	2	2.1%	21	1	0.7	1	1.4%	3	3.2%	2	1.8
	留 萌	31			33	1	3.0%	2	1	3.0			1	3.0%	1	3.0
	宗 谷	40			41			1								
	オホーツク	88	2	2.3%	83	1	1.2%	△ 5	△ 1	△ 1.1	2	2.3%	1	1.2%	△ 1	△ 1.1
	十 勝	123	53	43.1%	92	53	57.6%	△ 31		14.5	54	43.9%	54	58.7%		14.8
	釧 路	33			24			△ 9			1	3.0%			△ 1	△ 3.0
	根 室	43			40			△ 3								
	計	871	61	7.0%	782	66	8.4%	△ 89	5	1.4	62	7.1%	70	9.0%	8	1.9
総合振興局・振興局【建設管理部】	札 幌	359	125	34.8%	344	136	39.5%	△ 15	11	4.7	128	35.7%	146	42.4%	18	6.7
	小 樽	168	9	5.4%	183	28	15.3%	15	19	9.9	10	6.0%	32	17.5%	22	11.5
	室 蘭	327	34	10.4%	265	32	12.1%	△ 62	△ 2	1.7	36	11.0%	36	13.6%		2.6
	函 館	329	40	12.2%	300	33	11.0%	△ 29	△ 7	△ 1.2	41	12.5%	41	13.7%		1.2
	旭 川	301	78	25.9%	282	106	37.6%	△ 19	28	11.7	78	25.9%	108	38.3%	30	12.4
	留 萌	149	8	5.4%	149	8	5.4%				8	5.4%	8	5.4%		
	稚 内	164	4	2.4%	166	5	3.0%	2	1	0.6	4	2.4%	5	3.0%	1	0.6
	網 走	280	19	6.8%	263	16	6.1%	△ 17	△ 3	△ 0.7	20	7.1%	19	7.2%	△ 1	0.1
	帯 広	227	110	48.5%	228	120	52.6%	1	10	4.1	110	48.5%	125	54.8%	15	6.3
	釧 路	281	21	7.5%	289	24	8.3%	8	3	0.8	21	7.5%	26	9.0%	5	1.5
	計	2,585	448	17.3%	2,469	508	20.6%	△ 116	60	3.3	456	17.6%	546	22.1%	90	4.5
建 築 局	171			163			△ 8					1	0.6%	1	0.6	
総合振興局・振興局【森林室】	空 知	10			8			△ 2								
	石 狩	1			1											
	後 志	6			7			1								
	胆 振	8			6			△ 2								
	日 高	9			9											
	渡島・東部	10			10								1	10.0%	1	10.0
	渡島・西部	17			9			△ 8			1	5.9%			△ 1	△ 5.9
	上川・南部	3			13			10								
	上川・北部	18			21			3								
	留 萌	6			5			△ 1								
	オホーツク・東部	5			4			△ 1					1	25.0%	1	25.0
	オホーツク・西部	8	1	12.5%	11			3	△ 1	△ 12.5						
	十 勝	15			13	1	7.7%	△ 2	1	7.7			1	7.7%	1	7.7
	釧 路	6			8			2								
計	122	1	0.8%	125	1	0.8%	3			1	0.8%	3	2.4%	2	1.6	
発注3部関係計	3,749	510	13.6%	3,539	575	16.2%	△ 210	65	2.6	519	13.8%	620	17.5%	101	3.7	

注) 本表の件数は、同価落札を含む件数である。